
印西地区消防組合公告第５号

平成３０年度事務用パソコン等購入の事後審査型制限付一般競争入札の実施について

地方自治法第２３４条第１項の規定により、事後審査型制限付一般競争入札を次のとおり

実施する。

  平成３０年５月１５日

印西地区消防組合管理者 伊 澤  史 夫

１  事業名称

 （ １）  業務名  平成３０年度事務用パソコン等購入

 （ ２）  納入場所  印西地区消防組合消防本部、他消防署

 （ ３）  納入期限  平成３０年７月３１日まで

 （ ４）  事業概要  

①目 的  消防業務に必要なパソコン機器等の購入
②規模等  事務用パソコン（ クライアント用パソコン） ４０台
      モノクロレーザープリンター４台

③仕 様  別途仕様書のとおり
 （ ５）  入札方法  事後審査型制限付一般競争入札 

２  入札参加者の資格要件

   本事業の入札参加を希望する場合の資格要件は、次のとおりである。

 （ １）  この事業の公告日現在において、印西地区消防組合を構成する市（ 印西市及び白

井市 以下「 関係市」 という。） の平成３０、３１年度競争入札参加業者資格者名簿

（ 以下「 資格者名簿」 という。） に登載されている者のうち、物品部門の「 電算機・

電算用品（ パーソナルコンピュータ）」 の登録業者で、関係市の建設工事請負業者等

指名停止措置要領に基づく指名停止措置を、本公告の日から本業務の入札日までの

間、受けていない者でなければならない。

（ ２）  千葉県内に本店若しくは年間委任を受けた支店・ 営業所等があるもの。

（ ３）  本件の納入物品について、保守、点検、修理、物品の提供等のアフターサービス

を納入先の求めに応じて速やかに提供できる体制を有していること。

（ ４）  地方自治法施行令第１６７条の４の規定に該当する者のほか、手形交換所による

取引停止処分を受けてから２年間を経過しない者、当該工事の入札日前６か月以内

に手形、小切手を不渡りした者及び会社更生法の適用申請した者で同法に基づく裁

判所からの更生手続開始決定がされていない者、又は民事再生法の適用申請した者

で同法に基づく裁判所からの再生手続開始決定がされていない者及び印西地区消防



組合建設工事等暴力団対策措置要綱の別表に規定する措置要件に該当する者は参加

することができないものとする。

３  入札参加の届出

   本事業の入札参加を希望する者は、事後審査型制限付一般競争入札参加届出書を持参

により提出するものとする。

→ （ １）  様 式 印西地区消防組合ホームページ 入札情報からダウンロード

         ＵＲＬ  http: //f i re-i nzai chi ku. eco. coocan. j p/ 

 （ ２）  期 間 平成３０年５月１５日（ 火） から平成３０年５月２８日（ 月）

         （ 土曜日、日曜日、祝日を除く ）

 （ ３）  時 間 午前９時から午後５時まで

 （ ４）  場 所 消防本部総務課

４ 設計図書等の配布又は縦覧又は貸出

   印西地区消防組合入札約款及び本業務に係る契約書案、設計図面及び仕様書（ 以下「 設

計図書等」 という。） の縦覧は次のとおり行う。

 （ １） 縦覧期間 平成３０年５月１５日（ 火） から平成３０年５月２８日（ 月）

         （ 土曜日、日曜日、祝日を除く ）

 （ ２） 縦覧時間 午前９時から午後５時まで

 （ ３） 縦覧場所 消防本部総務課（ 入札約款及び本業務に係る契約書案）

５  質問及び回答

   設計図書等に関して質問等がある場合は、事業担当（ 総務課） に電話連絡のうえ、使

用印の押印された質問書により、次のとおりファクシミリ又は電子メールにて提出する

こと。

 （ １） 期 間 平成３０年５月１５日（ 火） から平成３０年５月２８日（ 月）

 （ ２） 提出先 消防本部総務課

 （ ３） 回 答 平成３０年６月１日（ 金） までにファクシミリ又は電子メールにて通知す

る。

６ 入札の執行

 （ １） 入札に参加する者の数が２者未満のときは入札を執行しない。

 （ ２） 入札書に記載する金額

     落札決定に当っては、入札書に記載された金額に当該金額の８パーセントに相当

する額を加算した金額（ 当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を

切り捨てるものとする。） をもって契約金額とするので、入札者は、消費税及び地方

消費税に係る課税事業者であるか免除事業者であるかを問わず、見積もった契約金

額の１０８分の１００に相当する金額をもって入札金額とすること。



 （ ３） 落札候補者の決定

地方自治法施行令第１６７条の１０第１項に規定する場合を除き、印西市契約事務規

則第１１条第１項の規定により定めた予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって

入札（ 有効な入札に限る） した者から順に落札候補者とし、資格確認後、落札者として

決定する。なお、最低の価格をもって入札した者が資格要件を満たしていない場合は、

予定価格の制限の範囲内で応札した次順位者から確認書類の提出を求め、順次審査を行

い、最初に入札参加資格を満たしている者を落札者とする。

７  入札（ 開札） の日時及び場所

（ １） 入札日時  平成３０年６月１１日（ 月） 午前１０時３０分から

（ ２） 入札場所  印西地区消防組合消防本部セミナー室

（ ３） 入札方法  印西地区消防組合入札約款のとおり

（ ４） 入札回数  ２回までとする。

（ ５） 開札日時及び場所（ １） 及び（ ２） のとおりとする。

８  入札参加資格等確認書及び確認資料等の提出

   開札後、落札候補者となった者は、別に配布する事後審査型制限付一般競争入札参加

資格確認書提出要領に基づき、落札候補者として決定した日から起算して５日以内に入

札参加資格等確認書及び確認資料等を持参により提出し、入札参加資格の確認を受けな

ければならない。

９ 契約の締結について

   落札候補者は、落札決定の日から７日以内（ 休日を除く 。） に当該契約（ 議会の議決に

付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（ 昭和３９年条例第１３号） の規定

により議決を要する契約に係る仮契約を含む。以下同じ。） を締結しなければならない。

また、期間内に契約を締結しないときは、落札はその効力を失う。

10 その他

（ １） 資格確認資料作成説明会及び現場説明会は、実施しない。

（ ２） 資格確認資料のヒアリングは、実施しない。

    ただし、記載内容が不明確で入札参加資格を確認できない場合には、説明を求める

ことがある。

（ ３） 提出された資格確認資料は、返却しない。なお、公表し、又は無断で使用すること

はしない。

（ ４） 納期は、事情により変更することがある。

（ ５） 入札参加者は、入札約款及び配布書類を熟読し、入札に参加すること。



11 問い合わせ先

   印西地区消防組合消防本部

    入札担当 消防本部総務課  電 話 ０４７６－４６－９９４２

    事業担当 消防本部総務課  電 話 ０４７６－４６－４３２１

                  Ｆ ＡＸ  ０４７６－４６－９９１４

                  Ｅ-mai l  f i re-i nzai chi ku@ni f ty. com 



平成３０年度

事務用パソコン等購入  仕様書

印西地区消防組合消防本部



１ 総則

 ①  この仕様書は、印西地区消防組合（ 以下「 発注者」 という。） が配備する事務
用パソコン等購入に関して必要な事項を定める。

 ②  請負業者（ 以下「 受注者」 という。） は、本仕様書の内容を充分熟知し、発注
者の求める事務用パソコン等の仕様内容と相違ない機器を納入するものとする。

 ③  本契約の範囲は、発注者が要求する仕様の事務用パソコン等を発注者が指定す
る場所まで搬入、設置、ネットワーク接続確認及び検査検収に至までの物品納品

全般とする。

２ 仕様

● 仕様１（ クライアント用パソコン）
 ①  クライアント用パソコンは、富士通株式会社製又は日本電気株式会社製とし、
納入機器については、不良がないことを事前に確認し、万一納入時に不良が発

生した場合は速やかに対応すること。

 ②  印西地区消防組合情報システム（ 秘文等） に動作すること。また、印西地区消
防組合ネットワーク上のデータ等にストレスなく アクセスできること。

 ③  クライアント用パソコンの規格
形 状     省スペース型「 国際エネルギースタープログラム」への適合等、

地球環境に配慮した製品とする

ＣＰＵ     インテルCore i5－4460プロセッサー(3.20GHz)又はこれと同

等以上

メインメモリ  ４GB以上

内蔵ＨＤＤ   容量： ２５０GB以上

        パーティション： 別途指示

        フォーマット  ： 全てNTFSとする

ディスプレイ  TFTカラー液晶１７インチ以上ステレオスピーカー付き（ ワイ

ド不可） 本体と同一メーカーとする

        解像度： １２８０×１０２４ドット以上

輝 度     ２５０cd/㎡以上

内蔵DVD－ROM CD２４倍速以上DVD倍速以上（ 書き込み対応ドライブ不可）

キーボード   日本語キーボード／テンキー必須、本体と同一メーカーとする

マウス     レーザーマウス マウスパットを付属させること

ネットワーク  １００BASE－TX対応LAN インターフェイス

Ｏ Ｓ     windows10（ 64bit版） プレインストール

Internet Explorer 11をインストール

※リカバリーディスク（ バンドル品可） を台数分用意すること
アプリケーション等 Microsoft Office Home and Business 2013 

Adobe Reader DC日本語版 

 ④  ※初期設定仕様 下記初期設定について、納入前までに完了すること

基本設定    パーティションの設定はCドライブは最小８０GBとする。残

りについては、1つのパーティションとし、D ドライブとする



ネットワーク設定 「 Active Desktop をWeb ページとして表示する」のチェッ

クを外す

識別： コンピュータ名称の設定（ 納入前に指示）

サービス： Microsoft TCP/IP 印刷を追加し、その他はデフ

ォルトのままとする

①プロトコル： TCP/IPプロトコルのみとし、その他のプロ

トコルは追加しない

② IPアドレスの設定(納入前に指示) 
③ サブネットマスク、デフォルトゲートウェ
イの設定(納入前に指示) 

プリンターの設定 所属ごとに指定したプリンタのドライバーをインストール

し印刷できることを確認すること

        ※プリンターの設定については、納入当日でも可とする。
アプリケーション アプリケーションについては、上位ヴァージョンへの変更は

可能とする（ 性能上位） ただし、 Internet Explorer 11及び

Adobe Reader DCについては、変更は不可とする

※ １  DVD等視聴できるよう windows mediaまたはメディア
プレイヤーの設定をすること

※ ２  配備するパソコンには、DocuWorks(８以上)、Adobe 
Reader DC、オフィス等を設定及びインストールすること

※ ３  既存機種の更新用パソコンとなるため、既存のパソコン
で使用していたアプリケーション、ソフトウェア等について

は、必要に応じて更新用パソコンに移設すること

● 仕様２（ モノクロレーザープリンター）
 ①  プリンターの規格
  機 器     Ａ３モノクロレーザープリンター両面(Ａ３対応)、主な仕様で、

Canon製「 LBP-8730i」 と同等以上の機能を有し、

windows10 （ 64bit版） 対応であること

  ネットワーク  100Base-TX/10Base対応LAN インターフェイス内臓

  搭載メモリ   ５１２ＭＢ以上

  オプション   給排紙オプション500枚以上ペーパーフィーダー増設（ Ａ３対応）

 ②  納入後、納入先所属パソコン機器全てにプリンタドライバをインストールし、
動作確認を実施すること

４ 機器の数量

 ①  仕様１  ４０台
 ②  仕様２   ４台

５ 納入先

仕様１



①  消防本部     印西市牧の原二丁目３番地         ７台
②  牧の原消防署   印西市牧の原二丁目３番地         ６台
③  印旛消防署    印西市鎌苅１６０７番地３         ４台
④  本埜消防署    印西市笠神２５８７番地          ７台
           （ 本埜支所２階）

⑤  印西西消防署   印西市大塚１丁目４番地１         ４台
⑥  印西消防署    印西市竹袋４０３番地１５         ５台
⑦  白井消防署    白井市復１１４７番地１          ３台
⑧  西白井消防署   白井市けやき台２丁目８番         ４台
 仕様２

①  消防本部     印西市牧の原二丁目３番地         １台
②  印西西消防署   印西市大塚１丁目４番地１         １台
③  白井消防署    白井市復１１４７番地１          １台
④  西白井消防署   白井市けやき台２丁目８番         １台

６ 保 証

 機器の保証期間は、引き渡し日より１年間とし、受注者の責任による故障等は、速

やかに無償修復するものとする。また、保証期間終了後も修理については、受注者が

対応すること。

 機器に添付される保証書は、納入時にまとめて提出すること。

７ その他

 ①  納入にあたっては、発注者の指示に従うこと。
 ②  入替対象機器（ PC４０台及びプリンター４台） については、発注者が指定す
る場所へ運搬し、納入にあたっての運搬等に要する経費は、全て受注者の負担と

する。

また、納入に際して発生した廃棄物は、受注者の責任において処理し、現場の

清潔保持に努めること。

 ③  納入時に生じた建物等への損害は、受注者の責任において現状回復すること。
 ④  今回更新対象となるPC４０台及び別途廃棄対象となるサーバ用PC７台並び
にプリンター４台については、データの削除を確実に行い、データの復元及び情

報漏洩等事故の無いよう受注者の責任において処理し、資源の有効な利用の促進

に関する法律及び使用済小型電子機器等の再資源化の促進に関する法律に基づ

き、適正に廃棄をおこない、廃棄における報告書・ 証明書等（ 写真添付） を提出

すること。

また、廃棄に要する経費は全て受注者の負担とし、廃棄日程については、発注

者、受注者が協議し定めるものとする。

 ⑤  その他、本仕様書に定めのない事項で疑義が生じた場合は、発注者、受注者が
協議し定めるものとする。



年度 平 成 ３ ０ 年 度

金 円

番号 内 訳 数量単位

1 クライアント用パソコン 40 台 円 円

2 モノクロレーザープリンター 4 台 円 円

3 台 円 円

4 台 円 円

小 計 円

消 費 税 相 当 額 円

合 計 円

設 計 金 額

単 価 金 額

納 入 先 印西地区消防組合本部他７消防署

物

品

概

要

　別添仕様書のとおり

設　　　　　計　　　　　書

印西地区消防組合消防本部

事 業 名 平成３０年度事務用パソコン等購入

納 入 期 限 平成30年7月31日



物品類売買契約書

１． 事 業 の 名 称  平成３０年度事務用パソコン等購入

２． 納 入 場 所  印西地区消防組合消防本部、他消防署

３． 納 入 期 限  平成３０年７月３１日

４． 契 約 金 額  金          円

（ うち取引に係る消費税及び地方消費税の額  金       円）  

５．  契 約 保 証 金

 上記の物品類売買契約について、発注者と受注者は、各々 の対等な立場における合意に

基づいて、別添の条項によって物品類売買契約を締結し、信義に従って誠実にこれを履行

するものとする。 

 この契約の証として本書２通を作成し、当事者記名押印のうえ、各自１通を保有する。 

平成  年  月  日  

住 所  千葉県印西市牧の原二丁目３番地      

発 注 者        印西地区消防組合 

□氏 名  管理者   伊 澤   史 夫 印

住 所                       

受 注 者                            

○氏 名                 印



（ 総則）  

第１条 発注者及び受注者は、この約款（ 契約書を含む。以下同じ。） に基づき、設計図書

（ 別冊の図面、仕様書、現場説明書及び現場説明に対する質問回答書をいう。以下同じ。）

に従い、日本国の法令を遵守し、この契約（ この約款及び設計図書を内容とする物品類売買

契約をいう。以下同じ。） を履行しなければならない。  

２  受注者は、この契約の目的である物品を契約書記載の納入期限内に、納入するものとし、

発注者はその契約代金を支払うものとする。  

３  受注者は、物品を納入する場合において、設計図書にその品質が明示されていないときは、

中等以上の品質のものを納入しなければならない。  

４  この契約の履行に関して発注者と受注者との間で用いる言語は、日本語とする。 

５  この約款に定める金銭の支払いに用いる通貨は、日本円とする。 

６  この約款及び設計図書における期間の定めについては、この契約書又は設計図書等に特別

の定めがある場合を除き、民法（ 明治２９年法律第８９号） 及び商法（ 明治３２年法律第４

８号） の定めるところによるものとする。 

７  この契約は、日本国の法令に準拠するものとする。 

８  この契約に係る訴訟の提起又は調停の申立てについては、発注者の事務所の所在地を管轄

する日本国の裁判所をもって合意による専属的管轄裁判所とする。  

（ 指示等及び協議の書面主義）  

第２条 この約款に定める指示、請求、通知、報告、申出、承諾、質問、回答及び解除（ 以下

「 指示等」 という。） は、書面により行わなければならない。 

２  前項の規定にかかわらず、緊急やむを得ない事情がある場合には、発注者及び受注者は、

前項に規定する指示等を口頭で行うことができる。この場合において、発注者及び受注者は、

既に行った指示等を書面に記載し、７日以内にこれを相手方に交付するものとする。 

３  発注者及び受注者は、この約款の他の条項の規定により協議を行うときは、当該協議の内

容を書面に記録するものとする。  

（ 権利義務の譲渡等）  

第３条 受注者は、この契約により生ずる権利又は義務を第三者に譲渡し、承継させ、又は担

保の目的に供することができない。ただし、あらかじめ、発注者の承諾を得た場合は、この

限りでない。  

（ 秘密の保持等）  

第４条 受注者は、当契約の処理上知り得た秘密を他人に漏らしてはならない。  

２  受注者は、当契約の履行過程において得られた記録簿等を他人に閲覧させ、複写させ、又

は譲渡してはならない。ただし、発注者の承認を得たときは、この限りでない。  

（ 担当職員）  

第５条 発注者は、担当職員を置いたときは、その氏名等を受注者に通知しなければならない。

担当職員を変更したときも、同様とする。 

２  担当職員は、この約款の他の条項に定めるもの及びこの約款に基づく発注者の権限とされ

る事項のうち発注者が必要と認めて担当職員に委任したもののほか、設計図書に定めるとこ

ろにより、次に掲げる権限を有する。  

(1)  発注者の意図する納品を完了させるための受注者に対する指示。 

(2)  この約款及び設計図書の記載内容に関する受注者の確認の申出、又は質問に対する承諾、

又は回答。 

(3)  この契約の履行に関する受注者との協議。 

(4)  この契約の進捗状況の確認、設計図書の記載内容と履行内容との照合その他契約の履行

状況の調査。 



３  発注者は、２名以上の担当職員を置き、前項の権限を分担させたときにあっては、それぞ

れの担当職員の有する権限の内容を、担当職員にこの約款に基づく発注者の権限の一部を委

任したときにあっては当該委任した権限の内容を、受注者に通知しなければならない。 

４  第２項の規定による担当職員の指示又は承諾は、原則として、書面により行わなければな

らない。 

５  この約款に定める書面の提出は、設計図書に定めるものを除き、担当職員を経由して行う

ものとする。この場合においては、担当職員に到達した日をもって発注者に到達したものと

みなす。 

６  発注者が担当職員を置かないときは、この約款に定める担当職員の権限は、発注者に帰属

する。  

（ 納品書等の提出等）  

第６条 受注者は物品を納品するときは、発注者の定める項目を記載した納品書を発注者に提

出しなければならない。 

２  受注者は、物品を納品するときは、あらかじめ指定された場合を除き、一括して納入しな

ければならない。ただし、発注者がやむを得ない理由があると認めるときは、分割して納入

することができる。  

３  受注者は、発注者に納入した物品は原則として、検収に不合格となったものを除いて持ち

出すことはできない。 

（ 納入期限の延長等）  

第７条 受注者は、納入期限内に物品を納入することができないときは、その理由を明示して、

発注者に納入期限の延長を申し出ることができる。  

２  前項の規定による申し出があった場合において、その理由が受注者の責に帰することがで

きないものであるときは、発注者は、相当と認める日数の延長を認めることがある。  

（ 契約内容の変更等）  

第８条 発注者は必要があるときは、受注者と協議の上、この契約の内容を変更し、又は物品

の納入を一時中止させることができる。この場合において契約金額又は納入期限を変更する

必要があるときは、発注者と受注者とが協議して書面によりこれを定める。 

（ 天災その他不可抗力による契約内容の変更）  

第９条 契約締結後において、天災事変その他の不測の事件に基づく日本国内での経済事勢の

激変により契約内容が著しく不適当と認められるに至ったときは、その実情に応じ、発注者

又は受注者は相手方と協議の上、契約金額、その他の契約内容を変更することができる。 

（ 検収）  

第10条 発注者は第６条第１項の規定により受注者から納品書の提出があったときは、その日

から起算して１０日以内に発注者又は発注者が検収を行う者として定めた職員（ 以下「 検査

職員」 という。） の職員をして検収を行うものとする。  

２  前項の検収を行う場合において、必要があるときは、発注者はその理由を通知して、破壊

もしくは分解又は試験により検収を行うことが出来る。 

３  受注者は、あらかじめ指定された日時及び場所において、第１項の検収に立ちあわなけれ

ばならない。  

４  受注者は、第１項の検収に立ち会わなかったときは、検収の結果について異義を申し立て

ることができない。  

５  発注者は、必要があるときは、第１項の検収のほか、納入が完了するまでにおいて、品質

等の確認検収を行うことができる。この場合、第２項から第４項までの規定を準用する。 

６  第１項及び前項の検収に直接必要な費用並びに検収のため、変質、変形、消耗又はき損し

た物品にかかわる損失は、すべて受注者の負担とする。 



７  受注者は、第１項の検収に合格しないときは、直ちに修補して発注者の検収を受けなけれ

ばならない。この場合において、修補の完了を物品類納入の完了とみなして第２項から第６

項までの規定を準用する。  

（ 契約代金の支払い）  

第11条 受注者は、物品の納入が完了し、かつ発注者の検収に合格したとき又は第１３条第２

項の協議が成立したときは契約代金を請求することができる。 

２  前項の規定にかかわらず、受注者は、物品を分割して納入し発注者の検収に合格したとき

は、当該納入物品に係る契約代金を請求することができる。ただし、設計図書等において納

入が完了し、かつ発注者の検収に合格したときに一括して契約代金を支払うと定めたときは

この限りではない。  

３  発注者は、前２項の請求を受けたときは、その日から起算して３０日以内に、契約代金を

支払わなければならない。  

４  発注者が、前項の期間内に契約代金を支払わないときは、受注者は発注者に対して支払い

遅延日数に応じ、この契約の締結日における政府契約の支払遅延防止等に関する法律（ 昭和

２４年法律第２５６号） 第８条第１項の規定により財務大臣が決定する率で計算した金額を

遅延利息として請求することができる。 

（ 引換え又は手直し）  

第12条 受注者は、納入した物品の全部または一部が第１０条第１項の検収に合格しないとき

は、速やかに引換え又は手直しを行い、設計図書等に適合した物品を納入しなければならな

い。 

２  前項の規定にかかわらず、受注者は、発注者により引換え又は手直しのための期間を指定

されたときは、その期間内に設計図書等に適合した物品を納入しなければならない。  

３  受注者は、前２項の規定により引換え又は手直しが完了したときは、その物品を納入場所

において発注者に納入するとともに、第６条第１項に定める納品書を発注者に提出しなけれ

ばならない。  

４  発注者は、前項の規定により受注者から納品書の提出があったときは、その日から起算し

て１０日以内に検収を行うものとする。 

５  第１０条第２項から第４項まで及び第６項の規定は、前項の検収について準用する。  

（ 減価採用）  

第13条 発注者は第１０条第１項又は前条第４項の検収に合格しなかった物品等について、そ

のかしの程度が軽微であり、かつ、使用上支障がないと認めるときは、契約金額を減額して

採用することがある。 

２  前項の規定により減額する金額については、発注者と受注者とが協議の上、定めるものと

する。  

（ 所有権の移転、引渡し及び危険負担）  

第14条 物品の所有権は、検収に合格したとき、又は前条第２項の協議が成立したときに、受

注者から発注者に移転し、同時にその物品は、発注者に対し引き渡されるものとする。 

２  前項の規定により所有権が移転する前に生じた物品についての損害は、すべて受注者の負

担とする。 

（ かし担保）  

第15条 受注者は、納入した物品に品質不良、変質、数量の不足その他のかしがあるときは、

別に定める場合を除き、所有権移転の日から１年間、その補修、引換え、補足又はこれに変

えて若しくは併せて損害賠償の責を負うものとする。ただし、発注者の指示又は発注者の重

大な過失により生じたものであるときは、この限りでない。  

（ 延滞違約金）  



第16条 受注者の責に帰すべき理由により納入期限までに物品を納入することができない場合

において、納入期限後相当の期間内に物品を納入する見込みのあるときは、発注者は受注者

から遅延違約金を徴収して納入期限を延長することができる。 

２  前項の遅延違約金の額は、納入期限の翌日から納入した日までの日数に応じ、この契約の

締結日における印西市契約事務規則（ 平成１８年規則第１９号） 第２９条第１項に規定する

違約金の率で計算した額とする。  

３  前項の規定にかかわらず、納入した物品の一部が第１０条第１項又は第１２条第４項の検

収に合格したときは、第１項の遅延損害金の額は、契約金額から当該検収に合格したものの

契約金額相当額を控除した金額を基礎として計算する。 

４  第１２条第２項の規定により引き換え又は手直しの期間を指定した場合において、当該引

換え又は手直しに係る物品が指定した期間経過後に納入されたものであるときは、当該物品

に係る遅延違約金は、納入期限の翌日から計算する。  

５  前各項の遅延違約金の計算の基礎となる日数には、検収に要した日数を算入しない。  

（ 談合その他不正行為に係る解除）  

第１７条 発注者は、受注者がこの契約に関して、次の各号のいずれかに該当したときは、第

１８条の規定にかかわらずこの契約を解除することができる。  

(1)  公正取引委員会が、受注者に違反行為があったとして私的独占の禁止及び公正取引の確

保に関する法律（ 昭和２２年法律第５４号。以下「 独占禁止法」 という。） 第７条第１項

の規定による措置を命じ、当該命令が確定したとき、又は独占禁止法第７条の２第１項の

規定による課徴金の納付を命じ、当該命令が確定したとき。 

(2)  受注者（ 受注者が法人の場合にあっては、その役員又はその使用人） が刑法（ 明治４０

年法律第４５号） 第９６条の６又は同法第１９８条の規定による刑が確定したとき。 

２  受注者が協同組合及び共同企業体（ 以下「 協同組合等」 という。） である場合における前

項の規定については、その代表者又は構成員が同項各号のいずれかに該当した場合に適用す

る。 

３  前条第２項及び第３項の規定は、第１項各号の規定による解除の場合に準用する。 

４  受注者は、前２項の規定によりこの契約が解除された場合は違約金として、契約金額の１

０分の１に相当する額を発注者が指定する期限までに支払わなければならない。  

５  この条第１項の規定によりこの契約が解除された場合の措置については、第２３条の規定

を適用する。  

（ 談合その他不正行為に係る賠償金の支払い）  

第17条の２ 受注者は、前条第１項各号のいずれかに相当するときは、発注者がこの契約を解

除するか否かにかかわらず、賠償金として、契約金額の１０分の２に相当する額を発注者が

指定する期限までに支払わなければならない。受注者がこの契約を履行した後も同様とする。

ただし、前条第１項第１号において、命令の対象となる行為が、独占禁止法第２条第９項第

３号及び同項第６号に基づく不公正な取引方法（ 昭和５７年６月１８日公正取引委員会告示

第１５号） 第６項に規定する不当廉売である場合その他発注者が特に必要と認める場合は、

この限りでない。 

２  前項の規定にかかわらず、発注者は、発注者の生じた実際の損害額が同項に規定する賠償

金の額を超える場合においては、受注者に対しその超過分につき賠償を請求することができ

る。 

３  前２項の場合において、受注者が協同組合等であるときは、代表者又は構成員は、賠償金

を連帯して発注者に支払わなければならない。受注者が既に協同組合等を解散しているとき

は、代表者であった者又は構成員であった者についても、同様とする。 

（ 発注者の解除権）  



第18条 発注者は、受注者が次の各号のいずれかに該当するときは、この契約を解除すること

ができる。 

(1)  受注者が納入期限内に契約を履行しないとき、又は履行する見込みが明らかにならない

と発注者が認めるとき。  

(2)  受注者又はその代理人若しくは使用人が契約の締結又は履行に当たり、不正な行為をし

たとき。  

(3)  受注者又はその代理人若しくは使用人が正当な理由がなく 、発注者の担当職員又は検査

職員の指示に従わないとき、又はその職務の執行を妨害したとき。 

(4)  受注者が地方自治法施行令（ 昭和２２年政令第１６号） 第１６７条の４第１項の規定に

該当すると判明したとき。  

(5)  前各号のほか、受注者が、この契約に基づく義務を履行しないとき。  

(6)  第２２条の規定によらないで、受注者から契約解除の申出があったとき。  

(7)  受注者が次のいずれかに該当するとき 

イ 役員等（ 受注者が個人である場合にはその者を、受注者が法人である場合にはその

代表者、非常勤を含む役員、その支店若しくは営業所を代表する者又は経営に実質的

に関与している者をいう。以下この号において同じ。） が暴力団員による不当な行為

の防止等に関する法律（ 平成３年法律第７７号。以下「 暴力団対策法」 という。 ） 第

２条第６号に規定する暴力団員（ 以下この号において「 暴力団員」 という。 ） である

と認められるとき。  

ロ 役員等が自己、自社若しく は第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加

える目的をもって、暴力団（ 暴力団対策法第２条第２号に規定する暴力団をいう。以

下この号において同じ。） 又は暴力団員を利用するなどしたと認められるとき。  

ハ 役員等が、暴力団又は暴力団員に対して資金等を供給し、又は便宜を供与するなど

直接的あるいは積極的に暴力団の維持、運営に協力し、若しく は関与していると認め

られるとき。  

ニ 役員等が、暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有していると認め

られるとき。  

ホ 役員等がこの契約に関し、相手方が暴力団又は暴力団員であることを知りながら、

継続的に物品の購入や労働の供給又は派遣を受けるなど、不当に利用していると認め

られるとき。  

ヘ 財産の買入れの契約その他の契約にあたり、その相手方がイからホまでのいずれか

に該当することを知りながら、当該者と契約を締結したと認められるとき。  

ト  受注者が、イからホまでのいずれかに該当する者を再委託契約その他の契約の相手

方としていた場合に、発注者が受注者に対して当該契約の解除を求め、受注者がこれ

に従わなかったとき。  

２  前項に規定する場合のほか、発注者は、業務が完了するまでの間、必要があるときは、こ

の契約を解除することができる。  

３  発注者は、前項の規定によりこの契約を解除したことにより受注者に損害を及ぼしたとき

は、その損害を賠償しなければならない。 

（ 契約が解除された場合等の違約金）  

第18条の２ 次の各号のいずれかに該当する場合においては、受注者は、業務委託料の１０分

の１に相当する額を違約金として発注者の指定する期間内に支払わなければならない。 

(1)  第１８条第１項の規定によりこの契約が解除された場合 

(2)  受注者がその債務の履行を拒否し、又は、受注者の責めに帰すべき事由によって受注者

の債務について履行不能となった場合 



２  次の各号に掲げる者がこの契約を解除した場合は、前項第２号に該当する場合とみなす。 

(1)  受注者について破産手続開始の決定があった場合において、破産法（ 平成１６年法律第

７５号） の規定により選任された破産管財人 

(2)  受注者について更生手続開始の決定があった場合において、会社更生法（ 平成１４年法

律第１５４号） の規定により選任された管財人 

(3)  受注者について再生手続開始の決定があった場合において、民事再生法（ 平成１１年法

律第２２５号） の規定により選任された再生債務者等 

（ 業務妨害又は不当要求に対する措置）  

第19条 受注者は、この契約の履行に当たり、以下の事項を遵守しなければならない。 

 暴力団等（ 暴力団対策法第２条に規定するものをいう。） から工事妨害又は不当要求を受

けた場合は、毅然として拒否し、その旨を速やかに発注者に報告するとともに、所轄の警

察署に届け出ること。  

（ 遵守義務違反）  

第20条 発注者は、受注者が前条に違反した場合は、印西市建設工事請負業者等指名停止措置

要綱（ 平成２７年告示第６９号） の定めるところにより、指名停止の措置を行う。受注者の

再委託業者が報告を怠った場合も同様とする。  

第21条 発注者は、この契約が完了するまでの間は、第１８条第１項及び第２項の規定による

ほか、必要があるときは、この契約を解除することができる。  

２  発注者は、前項の規定によりこの契約を解除したことにより受注者に損害を及ぼしたとき

は、その損害を賠償しなければならない。 

（ 受注者の解除権）  

第22条 受注者は、次の各号の一に該当するときは、契約を解除することができる。 

(1)  第８条の規定により、発注者が物品の納入を一時中止させまたは一時中止させようとす

る場合において、その中止期間が３月以上に及ぶとき又は契約期間の３分の２以上に及ぶ

とき。 

(2)  第８条の規定により、発注者が契約内容を変更しようとする場合において、当初の契約

金額の２分の１以下に減少することとなるとき。  

２  受注者は、前項の規定によりこの契約を解除した場合において、損害があるときは、その

損害の賠償を発注者に請求することができる。 

（ 解除に伴う措置）  

第23条 発注者は、契約が解除された場合においては、分割納入した物品を検収の上、当該検

収に合格した部分および部分払いの対象となった契約代金の引渡しを受けるものとし、当該

引渡しを受けたときは、当該引渡しを受けた分割納入した物品に相応する契約代金を受注者

に支払わなければならない。この場合において、発注者は必要があると認められるときは、

その理由を受注者に通知して、分割納入した物品を最小限度破壊もしくは分解又は試験によ

り検収することができる。  

２  前項の場合において検収又は復旧に直接要する費用は、受注者の負担とする。 

３  受注者は、契約が解除された場合において、貸与品があるときは、当該貸与品を発注者に

返還しなければならない。この場合において、当該貸与品が受注者の故意又は過失により滅

失またはき損したときは、代品を納め、若しくは原状に復して返還し、又は返還に代えてそ

の損害を賠償しなければならない。 

（ 相殺）  

第24条 発注者は、受注者に対して有する金銭債権があるときは、受注者が発注者に対して有

する契約代金請求権及びその他の債権と相殺し、不足があるときは、これを追徴する。 

（ 法令遵守）  



第25条 受注者は、この契約の実施に当たり、関係諸法令を遵守しなければならない。 

（ 契約外の事項）  

第26条 この約款に定めのない事項については、必要に応じて発注者と受注者とが協議して

定める。  












